Trata-se de Recursos Voluntário e de Ofício interpostos contra a Decisão proferida pela 5ª JJF que 
julgou Procedente em Parte o Auto de Infração em referência, lavrado em 27/12/2012, com o 
objetivo de exigir do ora recorrente crédito tributário no valor histórico de R$ 597.908,57 

(quinhentos e noventa e sete mil novecentos e oito reais e cinquenta e sete centavos), em razão 
da constatação do cometimento das seguintes infrações à legislação de regência: 

1.  Falta de recolhimento de ICMS nos prazos regulamentares, referente a operações escrituradas nos livros 

fiscais próprios, sendo lançado o valor de R$1.796,57, acrescido da multa de 50%;